



PUBLICATION DES ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE CONFORMEMENT A L'ARTICLE 847 DE L'ACTE UNIFORME OHADA RELATIF AU DROIT DES SOCIETES COMMERCIALES ET DU GIE

1- Chiffre d'affaires

Le chiffre d'affaires de Total Sénégal s'établit à 293 milliards de Francs CFA au 31 décembre 2016, en recul de 18% par rapport à celui de l'exercice 2015. L'évolution du chiffre d'affaires résulte essentiellement de la baisse des prix à la pompe consécutive à la baisse des cours internationaux. Pour mémoire, les marges de distribution sont fixées par l'Etat et ne varient pas en fonction des cours internationaux.

En 2016, les volumes du réseau de stations-service à la marque Total ont progressé de 8.1% permettant de confirmer le leadership de Total sur cette activité au Sénégal.

2- Résultat

Total Sénégal affiche au 31 décembre 2016 un résultat net déficitaire de 48 millions de Francs CFA, qui a été affecté par les éléments conjoncturels suivants :

- Des effets de stocks négatifs consécutifs à la baisse des prix des mois de janvier et février 2016 estimés à 1,7 milliards de Francs CFA. Ces baisses des prix des carburants ont amené Total Sénégal à vendre à prix impactés par ces baisses, des stocks de carburants constitués au cours des périodes précédentes.
- De deux redressements fiscaux, suite à un contrôle sur pièce et à une vérification générale de comptabilité sur la période 2012-2016, pour un montant global de 1,8 milliards de Francs CFA.

3- Perspectives

Total a entamé l'année 2017 avec confiance après un exercice 2016 affecté par des conditions de marché défavorables et est bien positionnée pour renforcer son leadership sur le marché sénégalais.

Avec la commercialisation des nouveaux carburants Excellium, Total Sénégal poursuit sa stratégie de différenciation en offrant à ses clients un produit de performance supérieure, conjugué à un service de première qualité.

Par ailleurs, les équipes sont pleinement mobilisées sur un programme volontariste d'excellence opérationnelle, de réduction des coûts et de développement des activités commerciales à forte contribution au résultat.

A propos de Total Sénégal

Total Sénégal est le leader de la distribution de carburants sur le marché sénégalais. Détenu à 69,1% par le Groupe Total, la société est inscrite à la cote de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) depuis février 2015. Elle distribue des carburants au travers d'un réseau de 173 stations-service au Sénégal mais également à une clientèle d'entreprises. Elle commercialise par ailleurs du GPL, des lubrifiants et des carburants aviation.

À propos du groupe Total

Total est un groupe mondial et global de l'énergie, l'une des premières compagnies pétrolières et gazières internationales, et un acteur majeur de l'énergie solaire avec SunPower et Total Solar. Ses 98 000 collaborateurs s'engagent pour une énergie meilleure, plus sûre, plus propre, plus efficace, plus innovante, et accessible au plus grand nombre. Présent dans plus de 130 pays, Total met tout en œuvre pour que ses activités soient accompagnées d'effets positifs dans les domaines économiques, sociaux et environnementaux.

À propos de la branche Marketing & Services de Total

Total Marketing & Services développe et distribue des produits principalement issus du pétrole et tous les services qui peuvent y être associés. Présent dans 150 pays avec un effectif de 32 000 salariés, Total Marketing & Services accueille chaque jour 4 millions de clients au sein de son réseau de plus de 16 500 stations-service. 4^e distributeur mondial de lubrifiants, Total Marketing & Services appuie son développement sur 50 sites de production dans le monde où sont fabriqués des lubrifiants, des bitumes, des additifs, des carburants et des fluides spéciaux.

En Afrique, Total est le leader de la distribution de produits pétroliers, grâce à son réseau de plus de 4 300 stations-service. Total se fixe comme objectif de faire progresser sa part de marché de 17% en 2015 à plus de 20%.

ETATS FINANCIERS DE SYNTHESE 2016
Total Sénégal S.A
1 - CHIFFRE D'AFFAIRE ANNUEL

	EXERCICES	
	2016	2015
Chiffre d'affaires	293 540 998	357 211 299
Ventes en kt	602,6	624,3
Dont ventes sur le réseau de stations-service	234,0	216,4

2-BILAN

ACTIF	EXERCICES		PASSIF	EXERCICES	
	Exercice 2016	Exercice 2015		Exercice 2016	Exercice 2015
Charges immobilisées	651 095	621 751	Capital Social	3 257 770	3 257 770
Immobilisations incorporelles	722 493	740 894	Primes & Réserves	13 819 476	13 187 757
Immobilisations corporelles	27 456 544	28 622 791	Résultat Net de L'exercice	- 48 280	3 953 008
Immobilisations financières	10 559 610	11 115 165	Autres Capitaux propres	41 679	41 679
Stocks	18 614 110	20 609 513	Dettes Financières & Ressources Assimilés	6 570 239	6 260 828
Créances et emplois assimilés	47 123 308	52 570 557	Passif circulant	55 724 435	65 866 447
Trésorerie actif	3 696 263	7 845 511	Trésorerie Passif	29 468 899	29 545 599
Ecart de conversion actif	16 672	791	Ecart de conversion Passif	5 879	13 885
TOTAL ACTIF	108 840 096	122 126 973		108 840 096	122 126 973

3 - COMPTE DE RESULTAT

CHARGES	EXERCICES		PRODUITS	EXERCICES	
	Exercice 2016	Exercice 2015		Exercice 2016	Exercice 2015
Achats de marchandises	233 536 239	307 555 039	Ventes de marchandises	279 836 137	336 074 706
- Variation de stocks	2 055 915	- 11 704 427	Travaux, services vendus	12 629 709	20 044 749
Autres achats	672 222	720 182	Production stockée (ou déstockage)	- 4 588 965	493 781
Transports	9 331 427	8 692 176	Produits accessoires	1 075 152	1 091 844
Services extérieurs	26 448 284	36 239 917	Autres produits	897 832	1 707 186
Impôts et taxes	3 143 678	1 653 822			
Autres charges	1 132 328	2 173 723			
TOTAL	276 320 093	345 330 432	TOTAL	289 849 865	359 412 266
VALEUR AJOUTEE				13 529 772	14 081 834
Charges de personnel	7 083 877	6 047 218			
EXEDENT BRUT D'EXPLOITATION				6 445 895	8 034 616
Dotations aux amortissements & aux provisions	4 859 650	3 988 175	Reprises de provisions	532 249	337 973
RESULTAT D'EXPLOITATION				2 118 493	4 384 414
Frais financiers	859 575	1 197 681	Revenus financiers	662 329	709 342
Pertes de change	119 938	288 830	Gains de change	129 325	574 954
TOTAL	979 513	1 486 512	TOTAL	791 654	1 284 296
RESULTAT FINANCIER				- 187 859	- 202 216
RESULTAT DES ACTIVITES ORDINAIRES				1 930 634	4 182 198
Valeurs comptables des cessions d'immobilisations	567 165	328 281	Produits des cessions d'immobilisations	358 380	2 599 016
RESULTAT HORS ACTIVITES ORDINAIRES				- 208 785	2 270 735
Impot sur le résultat	1 770 129	2 499 926			
RESULTAT NET				- 48 280	3 953 008

4 - TABLEAU FINANCIER DES RESSOURCES ET DES EMPLOIS

EMPLOIS	EXERCICES		RESSOURCES	EXERCICES	
	Exercice 2016	Exercice 2015		Exercice 2016	Exercice 2015
variation de Stocks	- 1 995 403		variation de Stocks	-	11 820 247
Variation nette des créances		- 11 637 380	Variation nette des créances	5 431 368	
Variation nette des dettes circulant			Variation nette des dettes circulant	- 10 150 018	13 699 822
			VARIATION DU BFE	- 2 723 248	13 516 955
Investissement Total	2 575 747	4 046 679	EXCEDENT DE TRESORERIE D'EXPLOITATION (E T E)	3 722 647	21 551 572
			EMPLOIS ECONOMIQUES A FINANCER	- 5 298 995	9 470 276
			EMPLOIS FINANCIERS CONTRAINTS	59 830	904 199
			EMPLOIS TOTAUX A FINANCER	- 5 239 165	10 374 475
			Ressource nette de financement	1 166 617	2 205 015
TOTAL DES EMPLOIS A FINANCER				- 4 072 547	12 579 490
VARIATION DE LA TRESORERIE				4 072 547	- 12 579 490

5 - PROJET D'AFFECTATION DU RESULTAT

AFFECTATIONS	EXERCICES		ORIGINES	EXERCICES	
	Exercice 2016	Exercice 2015		Exercice 2016	Exercice 2015
Report à nouveau et Réserves Libres	2 194 007	3 871 172	Report à nouveau et Réserves Libres (avant distribution)	3 871 172	3 239 453
Dividende brut	1 628 885	3 321 289	Résultat de l'exercice	- 48 280	3 953 008
TOTAL AFFECTATION	3 822 892	7 192 461	TOTAL A AFFECTER	3 822 892	7 192 461